
Střední odborná škola a Střední odborné učiliště 

Horky nad Jizerou 35 

 
 

 
Registrační číslo projektu:  CZ.1.07/1.5.00/34.0985 

 
Předmět:  Zeměpis cestovního ruchu

    

Ročník: 1.  

Téma:   Regionální a politická 

     geografie světa 

  

 

Vypracoval: Mgr. Laibnerová Andrea 

Materiál:  VY_32_INOVACE_155 

 

Datum: 17.5.2013 

 

Anotace: Jižní Asie 

  

   

Obor: 65-42-M/02 Cestovní ruch 



Politická a regionální geografie 
světa 

Jižní Asie 



Poloha, vymezení regionu 

POKUS SE BEZ MAPY POPSAT CO NEJVÍCE STÁTU NA VYZNAČENÉM 
ÚZEMÍ 

STÁTY A TERITORIA:   
  Bangladéš 

  Britské indickooceánské území 

  Bhútán 

  Indie 

  Maledivy 

  Nepál 

  Pákistán 

  Srí Lanka 

Často zahrnovány 
státy Afghánistán, 
Írán, Myanmar, Tibet 



Britské indickooceánské území 

• britské zámořské území (60 km²) 

• 62 ostrovů, (Čagoské ostrovy) 

• Neobydleno (pouze vojáci) 

• Největší ostrov Diego Garcia (27 km²) 

Zdroj:wikipedia.org 

Zdroj:wikipedia.org 



Poloha, vymezení regionu 

KTERÉ GEOGRAFICKÉ CELKY NAJDEME V TÉTO OBLASTI? 

Poloostrov Přední Indie + ostrovy 

 Indogangžská nížina 

Himaláj 

POPIŠ GEOGRAFICKÉ HRANICE TOHOTO REGIONU 

Území od afghánsko-pákistánských hranic po východní 
hranice Indie, jižní hranice pobřeží Indického oceánu a 
severní oblast horské pásmo Himaláje + ostrovní státy 



South Asian Association for Regional 
Cooperation (SAARC) 

= Jihoasijské sdružení pro regionální spolupráci 

= organizace sdružující státy Jižní Asie (1985) 

• Podpora ekonomického, technologického, 
kulturního a sociálního rozvoje 

ČLENOVÉ: 
Bangladéš, Bhútán, Indie, Maledivy, Nepál,  

Pákistán, Srí Lanka a Afghánistán 



Povrch 

• Velmi rozmanitý => členitý terén 

– Horská pásma, nížiny, Dekánská plošina.. 

 

 

Zdroj: wikipedia.org 

Západní Ghát 

Zdroj: osel.cz 

Děkanská náhorní plošina 
Indický svět na kilometrech vychladlé lávy 



Vodstvo 

 KTERÉ VELETOKY NAJDEŠ V JIŽNÍ ASII? 

• Indus (Sindh), Ganga, Brahmaputra 

• Ganga + Brahmaputra = jedna z největších delt 
na světě (80 000km2)  

 

 PŘIPOMEŇ SI, CO JE DELTA 

 
=> typ ústí toku do jezera, moře, oceánu nebo 
jiné vodní plochy. Typickým znakem říční delty 
je značná sedimentace naplavenin a větvení 
hlavního toku řeky do mnoha ramen a kanálů. 

Zdroj: geol.lsu.edu 



Podnebí 

• Subtropický a tropický pás 

• Velehory – drsné horské klima (vertikální 
stupňovitost podnebí) 

• Monzunové podnebí 
 Zimní období (listopad-květen) – sucho 

 Letní období (červen- říjen) – déšť  

• Nejdeštivější – podhůří Himaláje – Čerápundží 
(ročně 12 000mm srážek) 

• Pouště a polopouště (Thar) – suché pouštní klima 



Kontrolní otázky 

1) Co znamená zkratka SAARC? 

2) Která část indie tvoří lávový povrch? 

3) Které dva veletoky tvoří jednu z největších delt na 

světě? 

4) Co znamená monzunové podnebí? 

  

 



Děkuji za 

pozornost, dnešní 

hodina je u konce 

 



• I. BIČÍK RNDR. CSC. A KOLEKTIV. Regionální zeměpis světadílů: 
Učebnice zeměpisu pro střední školy. Praha: Nakladatelství České 
geografické společnosti s.r.o., 2000. ISBN 80-86034-43-7.  

• KLÍMOVÁ, Eva Školní atlas světa. 2.vydání. Praha: Kartografie Praha, 

2007. ISBN 978-80-7011-925-9.  

• KAŠPAROVSKÝ KAREL. Zeměpis II. v kostce pro SŠ: regionální geografie. 

1. vydání. Praha 10: FRAGMENT, 2008. ISBN 978-80-253-0585-0.  

•http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_the_British_Indian_Ocean_Territory.svg 

•http://cs.wikipedia.org/wiki/Britsk%C3%A9_indickooce%C3%A1nsk%C3%A9_%C3%

BAzem%C3%AD 

•http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:British_Indian_Ocean_Territory-

CIA_WFB_Map.png 

•http://en.wikipedia.org/wiki/South_Asian_Association_for_Regional_Cooperation 

•http://en.wikipedia.org/wiki/File:SAARC_Logo.svg 

•http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Western-Ghats-Matheran.jpg 

•http://www.osel.cz/tisk.php?clanek=3064 

•http://www.geol.lsu.edu/WDD/ASIAN/Ganges-Brahmaputra/ganga.htm 

 

Použité zdroje 


